Выступление
заместителя директора по учебно-воспитательной работе
 МБОУ «ООШ №31»Сегиной И.А.

Как и многие ОО РФ школа в настоящее время вовлечена в поиск новых средств, методов и форм образовательной и воспитательной деятельности. Понятие «конкуренция», качество образования, социальный заказ - все это вошло в нашу жизнь. 

Наличие «идейного вдохновителя» - директора школы и сформированной им своей команды методически и технологически подготовленных педагогов обеспечивает эффективное включение коллектива в процесс внедрения ФГОС нового поколения. 

Слайд 3

В качестве стратегического подхода развития выбран путь эволюционных изменений в образовательной системе школы, позволяющий использовать интеллектуальный, педагогический и ресурсный потенциалы, накопленные в ходе участия в апробации модели школы информационной культуры. Миссия школы заключается в обеспечении оптимального уровня интеллектуального, духовно-нравственного, социально-культурного и физического развития личности каждого ученика в условиях формирования в образовательной организации единой информационной образовательной среды. 

	ДИРЕКТОР ОУ
	АДМИНИСТРАЦИЯ ОУ
	ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕКТИВ
	ОБУЧАЮЩИЕСЯ
	РОДИТЕЛИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	Полный доступ ко всем ресурсам ИЦ 
	Полный доступ ко всем информационным ресурсам ИЦ, ограниченный к техническим 
	Полный доступ ко всем образовательно-методическим ресурсам, ограниченный доступ к административным ресурсам и к технологическим 
	Полный доступ ко всем образовательно-информационным ресурсам, нет доступа к административным, методическим ресурсам, ограниченный  к технологическим 
	Ограниченный доступ ко всем информационным ресурсам школы, нет доступа к технологическим 

	РЕСУРСЫ ИНФОРМАЦИОННОГО ЦЕНТРА

	СПЕЦИАЛИСТЫ ИНФОРМАЦИОННОГО ЦЕНТРА ОБЕСПЕЧИВАЮТ ДОСТУП


Стратегическая цель развития - создание единого общедоступного информационного образовательного пространства школы,  способствующего саморазвитию и самореализации личности каждого обучающегося с учетом его индивидуальных способностей. 

Таким образом, развитие образовательной системы школы, с одной стороны, ориентируется на государственный заказ и государственную политику в области образования (реализацию системно - деятельностного похода, приоритет здоровьесберегающих и информационных технологий, внедрение ФГОС нового поколения). С другой стороны в сложившихся условиях школа четко определяет собственные цели, ценности, миссию, политику и тактику, которые обеспечивают её привлекательность для ближайших социальных заказчиков, стабильность и успешность функционирования и развития в изменяющемся социуме, в условиях рыночной экономики, в новом структурном состоянии.

	СОСТАВ ИЦ
	ШТАТЫ
	УСЛОВИЯ РАБОТЫ

	Компьютерные классы, лаборатории 
	Аппаратная актового зала 
	РУКОВОДИТЕЛЬ ИЦ 
	Наличие аппаратуры 
	Штат сотрудников 

	Медиатека 
	Музей 
	Организатор ВУД 
	Библиотекарь 
	Финансирование 
	Поддержка администрации 

	Предметные кабинеты 
	Библиотека 
	Специалист по ММ-технологиям 
	Заведующий медиатекой 
	Контакт с библиотекой 
	Фонд мультимедиа ресурсов 

	Телестудия
	Конференц – зал 
	Технический специалист 
	Заведующий музеем 
	Повышение квалификации 
	Помощь ИМЦ 

	Методический кабинет 
	Кабинет директора 
	Системный администратор 
	Заведующий телестудией 
	

	Локальная сеть 
	Интернет 
	Координатор школьного сайта 
	Лаборант аппаратной актового зала 
	


Ближайшая социальная среда школы готова принять перемены, происходящие в ней, существуют организации, заинтересованные в сотрудничестве с нами, развитие такого сотрудничества существенно расширяет наши возможности. Ближайшая социальная среда информирована о деятельности и изменениях, происходящих в школе. Мы проводим разъяснение своей образовательной политики, так как школа заинтересована в создании положительного имиджа и содействует этому.

Ближайшую социальную среду составляют:
· Семьи обучающихся 

· Местное население 

· Органы управления образованием 

· Потенциальные спонсоры 

· Учреждения здравоохранения 

· Другие образовательные организации 

· Культурно-просветительные организации 

· Правоохранительные учреждения 

· Средства массовой информации 

Слайд 6

Анализируя развитие образовательной системы школы, можно выделить следующие позитивные тенденции развития школы – 
· Создание базы для поэтапного введения ФГОС нового поколения

· Формирование системы  мониторинга предметных и метапредметных УУД

· Формирование внутришкольных служб управления качеством образования

· Развитие формы общественно-государственного управления

· Развитие воспитательной системы самоуправления школьным коллективом и взаимодействия с детским домом «Радуга» 

· Формирование системы по выявлению и поддержке одарённых детей

· Формирование системы сопровождения детей, попавших в трудные социальные условия

· Развитие системы профессионального совершенствования и мотивации педагогического коллектива

· Образовательные технологии направлены на формирование ведущих компетенций

· Успешно развивается система патриотического воспитания школьников 

Таким образом, педагогический коллектив работает в направлении обновления содержания образования, организации образовательного процесса и оценке его результатов, совершенствования системы самоопределения обучающихся и обеспечения качества обучения.  

С переходом в статус основной школы в 2012 процесс развития школы не прекратился, чему способствовали несколько факторов: с одной стороны бережное сохранение лучших традиций образовательно-воспитательной деятельности; с другой стороны произошла полная смена административного состава школы, что потребовало активного самообразования, изучения позитивного опыта других учебных заведений; за последние годы так же произошел значительный приток свежих сил, что снизило долю консерватизма в педагогическом коллективе и расширило круг единомышленников. 
Школа реализует ФГОС НОО четвёртый год, мы имеем уже определённый опыт, есть успехи. Введение новых стандартов – это сложный и многоплановый процесс. Важнейшим фактором, обеспечивающим его успешность, является системность подготовки и комплексность всех видов сопровождения введения новых стандартов.

Мониторинг введения ФГОС НОО показывает, что в школе обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия реализации основной образовательной программы начального общего образования. 

За последние 4 года удалось сохранить педагогический коллектив учителей начальной школы и принять в свои ряды двух молодых специалистов. Количество учеников начальной школы остаётся на стабильно высоком уровне 294 человека. Увеличилось число педагогов основной школы, реализующих ФГОС НОО в начальных классах с 3 до 14 человек.

	ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС НОО В МБОУ «ООШ №31» 

	Общие сведения 
	2012 
	2013 
	2014 
	2015 

	Количество первых классов  и обучающихся по ФГОС НОО 
	3/73 
	4/93 
	3/75 
	3/73 

	Количество вторых классов и обучающихся по ФГОС НОО 
	- 
	2/55 
	4/91 
	3/75 

	Количество третьих классов и обучающихся по ФГОС НОО 
	- 
	- 
	2/53 
	4/94 

	Количество четвёртых классов и обучающихся по ФГОС НОО 
	- 
	- 
	- 
	2/52 

	Итого 
	3/73 
	6/148 
	9/219 
	12/294 

	Количество учителей начальной школы, работающих по ФГОС НОО 
	3 
	6 
	7 
	12 

	Количество педагогов, реализующих ФГОС НОО в начальных классах 
	3 
	7 
	10 
	14 

	Количество сотрудников административно - управленческого персонала, курирующих вопросы введения ФГОС НОО 
	2 
	4 
	4 
	5 


Цель новых стандартов – адаптированный к современной жизни человек, который обладает определённой базовой суммой знаний и владеет набором действий, позволяющих ставить и решать жизненные и профессиональные задачи. Эти навыки закладываются на всех уроках и занятиях.

В школе сформирована оптимальная модель реализации внеурочной деятельности. Исходя из задач, форм и содержания внеурочной деятельности, для ее реализации в качестве базовой взята модель дополнительного образования в комбинации с оптимизационной моделью. 

Реализация внеурочной деятельности на основе модели дополнительного образования предполагает создание общего программно-методического пространства внеурочной деятельности и дополнительного образования детей, осуществление перехода от управления образовательными организациями к управлению образовательными программами. Данная модель ориентирована на обеспечение готовности к территориальной, социальной и академической мобильности детей. Преимущества модели заключаются в предоставлении широкого выбора для ребенка, привлечении к осуществлению внеурочной деятельности квалифицированных специалистов, а также практико-ориентированная и деятельностная основа организации образовательного процесса, присущая дополнительному образованию детей. 

Оптимизационная модель - модель внеурочной деятельности на основе оптимизации всех внутренних ресурсов школы. В ее реализации принимают участие все педагогические работники учреждения (учителя, педагог-организатор, социальный педагог, педагог-психолог, старший вожатый, педагог-библиотекарь и другие). В этом случае координирующую роль выполняет классный руководитель, который в соответствии со своими функциями и задачами: 

· взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно-вспомогательным персоналом школы;

· организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития положительного потенциала личности обучающихся в рамках деятельности общешкольного коллектива; 

· организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей деятельности коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 

· организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся. 

Преимущества оптимизационной модели состоят в минимизации финансовых расходов на внеурочную деятельность, создании единого образовательного и методического пространства, содержательном и организационном единстве всех его структурных подразделений. 

На родительском собрании будущих первоклассников и родительских собраниях обучающихся первых, вторых и третьих классов был предложен к ознакомлению проект плана внеурочной деятельности на 2014-2015 учебный год по пяти направлениям в количестве  54  образовательных программ по различным классам. Проект плана был одобрен родителями и в августе 2014 года они осуществили свой выбор. После чего классные руководители сформировали общий заказ класса. К 30.08.2014года учебный план был сформирован и утверждён на педагогическом совете школы.

Таким образом, план внеурочной деятельности на 2014-2015 учебный год был сформирован при участии родителей (законных представителей) обучающихся 1, 2, 3 и 4 классов. 

	Показатели 
	2012 
	2013 
	2014 
	2015 

	Количество программ и часов внеурочной деятельности по направлениям 
	8/30 
	15/60 
	46/90 
	54/120 

	Спортивно - оздоровительное 
	2/9 
	2/4 
	8/14 
	9/15 

	духовно - нравственное 
	2/9 
	2/7 
	7/12 
	8/18 

	социальное 
	1/3 
	1/6 
	5/8 
	8/17 

	общеинтеллектуальное 
	2/6 
	6/15 
	14/31 
	15/36 

	общекультурное 
	1/3 
	4/28 
	12/25 
	14/36 

	Среднее количество часов внеурочной деятельности на обучающегося первых классов 
	8,5 
	8,5 
	8,5 
	9 

	Среднее количество часов внеурочной деятельности на обучающегося вторых классов 
	- 
	5 
	7,7 
	8 

	Среднее количество часов внеурочной деятельности на обучающегося третьих классов 
	- 
	- 
	4 
	5 

	Среднее количество часов внеурочной деятельности на обучающегося четвёртых классов 
	- 
	- 
	- 
	5 

	Среднее количество часов внеурочной деятельности на 1-го педагогического работника в неделю 
	7,5 
	6,6 
	6,4 
	4,4 


К положительным результатам введения ФГОС так же относятся стабильные или с положительной динамикой результаты обучения выпускников начальной школы по отдельным предметам, рост числа хорошистов и отличников за последние три учебных года.

	Перечень предметов 
	Качественный уровень успеваемости выпускников начальной школы 

	
	2012 
	2013 
	2014 

	1.Русский язык 
	58% 
	62% 
	64% 

	2.Литературное чтение 
	75% 
	83% 
	91% 

	3.Математика 
	55% 
	66% 
	73% 

	4.Окружающий мир 
	68% 
	70% 
	81% 

	6.Музыка 
	98% 
	100% 
	100% 

	7.Изобразительное искусство 
	85% 
	90% 
	97% 

	8. Технология 
	91% 
	95% 
	97% 

	9. Физическая культура 
	100% 
	100% 
	100% 

	11. Английский язык 
	62% 
	85% 
	66% 

	12. Информатика и ИКТ 
	85% 
	85% 
	97% 

	отличники 
	17 
	22 
	30 

	«хорошисты» 
	96 
	86 
	102 


В конце учебного года проводится итоговая комплексная работа, которая позволяет выявить и оценить уровень сформированности важнейших предметных аспектов обучения и компетентность ребёнка в решении разнообразных проблем. Задачи комплексной работы – установить уровень овладения ключевыми компетенциями (сформированность навыков чтения, умения работать с текстом, понимать и выполнять инструкции). 

Сравнительный анализ выполнения ИКР за 2013 – 2014 учебный год по 1 классам (75 человек)

По окончании первого класса 10 (13%) обучающихся оказались с несформированным уровнем умений. У 67% первоклассников уровень сформированости важнейших предметных аспектов обучения и умений работать с информацией находится на высоком и среднем уровне, у 20% - на низком уровне. Таким образом, у 87% обучающихся сформированы умения в работе с информацией.

	Уровни 
	1а 
	1б 
	1в 

	Высокий 
	8% 
	56% 
	32% 

	Средний 
	60% 
	24% 
	24% 

	Низкий 
	8% 
	16% 
	36% 

	Несформированный 
	24% 
	4% 
	8% 
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Анализ результатов ИКР за 2013 – 2014 учебный год по 2 классам (97 человек)

По результатам обучения во втором классе 2 обучающихся оказались с несформированным уровнем умений (Мацкевич и Лошкарёв, оставлены на повторное обучение). У 71% второклассников уровень сформированости важнейших предметных аспектов обучения и компетентности ребёнка в решении разнообразных проблем находится на высоком и среднем уровне, у 27% - на низком уровне и у 2% - не сформирован. Таким образом, у 98% обучающихся сформированы умения в работе с информацией.

	Уровни 
	2а 
	2б 
	2в 
	2г 

	Высокий 
	47% 
	74% 
	29% 
	13% 

	Средний 
	33% 
	14% 
	29% 
	27% 

	Низкий 
	20% 
	11% 
	38% 
	53% 

	Несформированный 
	0 
	0 
	4% 
	7% 
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Анализ результатов ИКР за 2013 – 2014 учебный год по 3 классам (52 человека)

В 3 классах преобладают обучающиеся с высоким и средним уровнями сформированности умений (67% и 72%). У 100% обучающихся сформированы умения в работе с информацией. 

	Уровни 
	3а 
	3б 

	Высокий 
	30% 
	12% 

	Средний 
	37% 
	60% 

	Низкий 
	33% 
	28% 

	Несформированный 
	0 
	0 
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За три года обучения по ФГОС нового поколения по результатам итоговой комплексной работы фнаблюдаем положительную динамику уровня сформированности ключевых компетенций. 

           Работа по реализации социальных проектов, участие в инновационной деятельности, система дополнительного образования дает детям уникальную возможность непосредственного человеческого общения; дает импульс приобщиться к интересному делу, найти применение своим нереализованным способностям. Наши успехи, победы и достижения – это результат работы педагогов школы, которые не просто учат и воспитывают детей, а работают творчески и профессионально. 
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В заключении хотелось бы сказать, что вдумчивое отношение к своей работе, видение своего объекта деятельности, знание конкретных его механизмов обеспечат Ваше развитие и позволят выработать механизмы оптимального соотношения двух сопутствующих режимов Вашего профессионального бытия: развития и функционирования. В целом нам хочется пожелать всем коллегам успешного движения к заявленным целям. 
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